

همیشه

غیرت یعنی

حجاب فاطمی و زینبی

غیرتمند - باشیم

تاریخ مبارزه با کشف حجاب در ایران

۱. ریشه تاریخی پوشش در ایران

- فرهنگ پوشش از ایران باستان تا بعد از اسلام همواره بخشی از هویت ایرانی بوده.
- حتی اقوام مهاجم مثل سلوکیان و مغول ها که پوشش بازتری داشتند، در جامعه ایرانی حل شدند و پوشش ایرانی را پذیرفتند.

۲. تهاجم فرهنگی غرب در دوران معاصر

- استعمار غرب وقتی از راه نظامی و اقتصادی در ایران شکست خورد، سراغ تهاجم فرهنگی رفت.
- **هدف:** حذف عناصر فرهنگی اصیل ایران، از جمله حجاب زن ایرانی.
- پروژه حذف حجاب از پیش از مشروطه آغاز شد؛ با تبلیغات جریان‌هایی مثل بابت و بهابیت.

۳. دوران مشروطه و تبلیغات ضدحجاب

- بعضی نشریات و روشنفکران، حجاب را نشانه «عقب‌ماندگی» معرفی کردند.
- شاعرانی مثل ایرج‌میرزا با ادبیات تمسخرآمیز از بی‌حجابی دفاع کردند.
- اما در مقابل، دوما نویسنده، عالم و زن ایرانی در دفاع از حجاب نوشتند.
- طبق پژوهش رسول جعفریان، پژوهشگر و نویسنده حوزه تاریخ، ۷۰ رساله در دفاع از حجاب در همان دوران منتشر شد.

۴. دوران رضاشاه و «منع حجاب» (۱۳۱۴)

- رضاشاه با حمایت انگلیس و اطرافیان‌ش (مثل فروغی و تیمورتاش) فرمان منع حجاب را صادر کرد.
- این طرح پس از سفرش به ترکیه (۱۳۱۳) اجرا شد.
- برخلاف ادعا، این «کشف حجاب» نبود، بلکه اجبار به بی‌حجابی بود.
- روز ۱۷ دی ۱۳۱۴، در واقع روز منع حجاب است نه آزادی زن.

۵. واکنش و مقاومت مردم

- مردم ایران، مخصوصاً زنان مذهبی، با چند شیوه مقاومت کردند:
- خانه‌نشینی و قطع ارتباط اجتماعی تا مجبور به بی‌حجابی نشوند.
- طراحی لباس‌های جدید پوشیده با کلاه و روسری مخفی.
- تحریم مهمانی‌های درباری؛ حتی در مهمانی پاکروان (استادار)، همسران مردان درباری حاضر نشدنند بی‌حجاب شرکت کنند.
- طبق گزارش پیترا یوری (مورخ انگلیسی):

- بعد از ۶ سال اجبار، تنها کمتر از ۳۰۰ زن بی‌حجاب در کل ایران دیده شدند!
- قیام گوهرشاد در ۲۱ تیر ۱۳۱۴: بزرگ‌ترین و خونین‌ترین مقاومت در برابر بی‌حجابی

- مردم مشهد به رهبری علما از جمله آیت‌الله بهلول و آیت‌الله قمی علیه کشف حجاب و سیاست‌های ضددینی قیام کردند.
- حکومت با تانک و مسلسل وارد شد، صدها نفر شهید و زخمی شدند.

۶. استمرار مبارزه تا انقلاب اسلامی

- در سال‌های بعد، زنان ایرانی نماد مقاومت فرهنگی شدند.
- در ۱۷ دی ۱۳۵۶، زنان مشهد در اعتراض به مراسم سالگرد کشف حجاب، راهپیمایی قرآنی برگزار کردند.
- شعارشان: «ما زنان خراسان، آزادی خواهران دربند را خواهیم»
- این حرکت، یکی از نخستین جرقه‌های انقلاب اسلامی بود.

مرد نابینایی با کسب اجازه به محضر حضرت زهرا(س) آمد. حضرت حجاب کرد. پیامبر اکرم(ص) که در آنجا حضور داشت، از حضرت زهرا(س) پرسید: «با اینکه این مرد نابیناست و تو را نمی‌بیند، چرا خود را پوشاندی؟» حضرت زهرا(س) در پاسخ فرمود: «اگر او مرا نمی‌بیند، من که او را می‌بینم». پیامبر(ص) (به نشانه تأیید شیوه و گفتار حضرت زهرا(س)) فرمود: «أَشْهَدُ أَنْكَ بَشْعَهٍ مَنَى: گواهی می‌دهم که تو پاره تن من هستی.» **مجلسی، بحار الانوار، ج ۴۴، ص ۹۱**

فاطمه زهرا(س) به اسما فرمود: من از این تخته‌ها که بدن مرده را روی آن می‌گذارند بدم می‌آید، حجم بدن زن معلوم است. اسما گفت: در حبشه مردم تابوتی از چوب درست می‌کنند. فاطمه(س) فرمود: شبیه‌اش را برای من درست کن. وقتی درست کرد، حضرت تبسمی کرد و فرمود: این خوب است. مرا بیوشان تا خداوند تو را از آتش بیوشاند.

کشف القمعه، ج ۱، ص ۵۰۳، بحار الانوار ۴۳/۲۱۳، تهذیب الأحکام ۴۶۹.

وقتی حضرت زهرا(س) بیرون می‌رفتند، ایشان علاوه بر چادر، لباس‌های بلند و مقنعه و روپوش‌هایی داشتند: «فَتَجَلَّتْ بَجَلَالِهَا وَ تَبَرَّقَعَتْ بِتَرْقِعِهَا وَ آزادت النبى» **بحار الانوار، محمدباقر مجلسی(ره)، ج ۴۲، ص ۱۴۷.**

حضرت زهرا(س) فرمود: «خَيْرٌ لِلنِّسَاءِ أَنْ لَا يَرَيْنَ الرَّجَالَ وَلَا يَرَاهُنَّ الرَّجَالَ: بهترین زنان کسی است که نگاهش را مراقب است و اجازه نمی‌دهد نگاه مردان نامحرم به او بیفتد.» **وسائل الشیعه، ج ۱۴، ص ۴۳**



روایت شده است، حضرت زهرا(س) هنگامی که برای دفاع از حق ولایت از خانه به‌سوی مسجد روانه شد، مقنعه را محکم به سر بست و جلباب و چادر خود را به گونه‌ای به تن کرد که تمام بدن ایشان را پوشانده بود و گوشه‌های آن به زمین می‌رسید، درحالی که همراه گروهی از نزدیکان و زنان قوم خود بود: «لَا تَحْزَنَنَّ عَلَيَّ يَا نِسَاءُ! وَاسْتَحْلِلْتِ بَجَلَالِهَا وَ أَقْبَلْتِ فِي لَمَمَةٍ مِنْ خَفَاتِهَا وَ نِشَاءٍ قَوْمِهَا نَقَطًا ذُبُولَهَا» **بحار الانوار، محمدباقر مجلسی، ج ۴۲، ص ۲۲۰.**



حضرت زینب(س) وقتی به همراه اسیران، وارد مجلس یزید شد، خطبه‌ای ایراد کردند که در آن، خطاب به یزید آمده است: «أَمِنَ الْعَدْلُ يَا ابْنَ الطُّغَاءِ تَخَذِيذُكَ خَرَائِكَ وَ إِمَانُكَ، وَ سَوْفَكَ بَنَاتُ رَسُولِ اللَّهِ سَبَايَا؟ قَدْ هَنَكَتِ شُؤْرُهُنَّ وَ اِبْدِيتُ وَجُوهَهُنَّ تَحْذُوا بِهِنَّ الْاَعْدَاءُ مِنْ تَلْدِ اِلٰی بَلَدٍ وَ يَسْتَشْرِفُهُنَّ اَهْلُ الْمَنَاجِلِ وَ الْمَنَاقِلِ، وَ يَتَصَفَّحُ وَجُوهَهُنَّ الْقَرِيبُ وَ الْبَعِيدُ وَ الذَّنِي وَ الشَّرِيفُ، لَيْسَ مَعَهُنَّ مِنْ رَجَالِهِنَّ وَلِيٌّ، وَلَا مِنْ حِمَائِهِنَّ حِمَى:» ای فرزند ازادشدگان! آیا این امر از عدالت است که زنان و کنیزان خود را در پشت پرده جای دهی، ولی دختران پیامبر خدا(ص) را در میان نامحرمان، به‌صورت اسیر، حاضر کنی؟ تو زنان و کنیزان خود را در حرم سسترو پوشش نگاه داری، ولی خاندان رسالت را با دشمنانشان در شهرها و آبادی‌ها بگردانی تا باده‌نشینان، نزدیکان، بیگانگان، اراذل و اشراف، آنان را ببینند: درحالی که از مردان آنان، کسی همراهشان نیست و سرپرست و حمایتگری ندارند؟...»

ترجمه و متن کامل لِهوف، ص ۲۱۷.

دقت در بیان سخنان حضرت زینب(س) نشان می‌دهد، مسئله حجاب تا چه اندازه برای ایشان مهم است که در حضور یزید -با اینکه یزید جنایات زیادی را مرتکب شده است- تنها و اصلی‌ترین شکوه زینب(س) از متعرض شدن دشمن به عفاف و حجاب ایشان است.

حجاب فاطمی وزینبی

هنگامی که اسرای اهل بیت(ع) به کوفه رسیدند، حضرت زینب(س) اشار‌های کردند و شروع به خواندن خطبه کردند. راوی می‌گوید: «زَیْنَبُ زَيْنَبُ بِنْتُ عَلِيٍّ(ع) وَلَمْ أَزْ خَفَرَهُ قَطُّ أَنْطَقَ مِنْهَا كَأَنَّمَا تَفَرَّغَ عَنْ لِسَانِ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ(ع): زینب دخت گرامی علی(ع) را دیدم و به‌راستی که هرگز زنی با شرم و آزرم سخنورتر از او ندیده‌بودم، گویی از زبان امیر المؤمنین(ع) سخن می‌گفت.» **الامالی، شیخ مفید، کنگره شیخ مفید، قم، ۱۴۱۳ق، ص ۲۲۱.**

شهید مطهری(ره) می‌نویسد: «خَفَرَهُ» یعنی زن باحیا حضرت زینب(س) آن خطبه را در نهایت عظمت القا کرد. دشمن درباره ایشان می‌گوید: حیای زنانگی از او پیدا بود، شجاعت علی(ع) با حیای زنانگی درهم آمیخته بود. **حماسه حسینی(ع)، مرتضی مطهری، ج ۱، ص ۲۵۵.**

موضعگیری‌های مغرضانه مقامات و نهادهای غربی درباره عفاف و حجاب در ایران

- ۱) **جو بایدن، رئیس‌جمهور سابق آمریکا و کاخ سفید** بارها در بیانیه‌ها و سخنرانی‌ها گفته که «ما در کنار زنان شجاع ایران هستیم» و از مطالبات آنها برای حقوق بنیادین و اعتراض به حجاب حمایت می‌کنیم.
- ۲) **سخت‌گویی وزارت خارجه آمریکا، «هیچ نشانه‌ای از وجود ندارد که وضعیت زنان یهود باید»!**
- ۳) **کمیسون ایالات متحده برای آزادی‌های مذهبی (USCIRF):** «این غیر قابل قبول است که پوشیدن حجاب سُکُل (loose hijab) در ایران می‌تواند به خشونت دولتی منجر شود!»
- ۴) **دفتر عالی‌نماینده اتحاد به اروپا:** «خواستار پاسخگویی برای نقض حقوق زنان هستیم.»
- ۵) **مقامات و مخالفان خارج‌نشین (از جمله سران اسرائیل)** علناً به مردم ایران پیغام حمایت و تشویق به اعتراض داده‌اند؛ مثال‌هایی از پیام‌های صریح «پستاد در کنار مردم ایران» یا «ندای خیابان» ثبت شده‌اند.
- ۶) **در مباحث پارلمان بریتانیا** نمایندگان در صحبت‌های رسمی ذکر کردند که «حجاب نماد ایدئولوژیک جمهوری اسلامی است و کنار گذاشتن آن نمادی از عقب‌نشینی قدرت جمهوری اسلامی است».
- ۷) **کارشناسان دفتر حقوق بشر سازمان ملل** در تحلیل پیش‌نویس قوانین حجاب در ایران، گفته‌اند که این پیش‌نویس «می‌تواند مصادیق تبعیض نظام‌مند یا حتی آپارتاید جنسیتی داشته باشد!»
- ۸) **مقامات و مخالفان خارج‌نشین (از جمله سران اسرائیل)** علناً به مردم ایران پیغام حمایت و تشویق به اعتراض داده‌اند؛ مثال‌هایی از پیام‌های صریح «پستاد در کنار مردم ایران» یا «ندای خیابان» ثبت شده‌اند.

جملاتی از حضرت امام خمینی پیرامون حجاب

حجاب مخالف آزادی نیست: حجاب به معنای متداول میان ما که اسمش حجاب اسلامی است، با آزادی مخالفتی ندارد؛ اسلام با آنچه خلاف عفت است مخالفت دارد و ما آنان را دعوت می‌کنیم که به حجاب اسلامی رو آورند(صحیفه امام جلد ۵، صفحات ۵۲۰ – ۵۲۱).

حجاب حافظ ارزش زن است: باید توجه داشته باشید که حجابی که اسلام قرار داده است، برای حفظ آن ارزش‌های شماسست... این ارزش‌ها زنده بشود (جلد ۱۹، صفحه ۱۸۵).

جایگاه زن به عنوان شیء و عروسک: مانمی‌توانیم و اسلام نمی‌خواهد که زن به عنوان یک شیء و یک عروسک در دست ما باشد. اسلام می‌خواهد شخصیت زن را حفظ کند (جلد ۵، صفحه ۲۹۴).

در مورد چادر (بهتر بودن): آری، در اسلام زن باید حجاب داشته باشد، ولی لازم نیست که چادر باشد بلکه زن می‌تواند هر لباسی را که حجابش را به وجود آورد اختیار کند... چادر برای زن بهتر است (جلد ۵، صفحه ۲۹۴).

وظیفه حفظ عفت عمومی: خانم‌ها وظایف اجتماعی خودشان را و وظایف دینی خودشان را عمل بکنند و عفت عمومی را حفظ بکنند و روی آن عفت عمومی کارهای اجتماعی و سیاسی را انجام بدهند(جلد ۱۳، صفحه ۱۹۰).

جملاتی از رهبر انقلاب پیرامون حجاب

چادر، نشان ملی: مردم ما چادر را انتخاب کرده‌اند... گفتیم که «چادر بهتر از حجاب‌های دیگر است»... چادر، لباس ملی ماست(۴ اسفند ۱۳۷۷).

حجاب به معنای عصمت و حفظ زن: هر حرکتی که برای دفاع از زن انجام می‌گیرد، باید رکن اصلی آن رعایت عفاف زن باشد: حجاب برای زن به معنای عصمت و حفظ زن است(۲۶ دی ۱۳۶۸).

تلاش دشمن برای از بین بردن حیا و عفاف: [دشمن] دنبال این است که این عوامل اقتدار ملی را از بین ببرد: هدف دشمن این است. ایمان را از بین ببرد، حیا و عفاف را از بین ببرد(۱۹ دی ۱۳۹۵).

حرام سیاسی‌بودن کشف حجاب: مسئله حجاب محدودیت شرعی و قانونی است؛ آنجا محدودیت دولتی نیست، قانونی است و شرعی است: کشف حجاب، حرام شرعی و حرام سیاسی است؛ هم حرام شرعی است، هم حرام سیاسی است(۱۵ فروردین ۱۴۰۲).

ضربه به هدف ۲۰۰-۳۰۰ ساله غرب: زن ایرانی یکی از مهم‌ترین ضربه‌ها را به داعیه‌های غربی و دروغ‌های غربی وارد کرده چطور؟ این‌ها سل هست-- ۲۰۰ سال است که می‌گویند زن اگر چنانچه از قیود اخلاقی و شرعی و متمدن این چیزها را هاشد و ندمنی تولیدی شرفت کند زن ایرانی این را در عمل تکذیب کرده‌ان وقت می‌چسبند به قضیه حجاب می‌چسبند به یک موردی نمی‌کنند تبلیغات کردن(۵ مرداد ۱۴۰۱).

هجوم رسانه‌ای دشمن به هویت مستقل فرهنگی زن مسلمان: پول‌های زیادی خرج می‌کنند، فعالیت زیادی می‌کنند، صدها رسانه را از انواع و اقسام رسانه‌ها، به کار می‌گیرند برای اینکه بتوانند روی این نقطه حساس، [یعنی] نقطه هویت مستقل فرهنگی زن مسلمان، اثر گذاری کنند: دشمنان(۱۷ اسفند ۱۳۹۶).

حجاب اجباری و بازی دشمن: در مسئله «حجاب اجباری» یک عده‌ای نادانسته همان خطی را دنبال می‌کنند که دشمن با آن همه خرج نتوانسته است آن خط را در کشور به نتیجه برساند: همان خط را دارند دنبال می‌کنند. بین این‌ها روزنامه‌نگار هست، بین این‌ها روشنفکرنامه‌ست، بین این‌ها آخوند و معمم هست. **ایستادگی در مقابل کمپانی‌های مغرب:** شما در مقابل هجوم سیاست‌هایی که از طرف صهیونیست‌ها و کمپانی‌های مغرب اخلاق در دنیا دارد ترویج می‌شود، در کشاندن مرد و زن به سمت فساد اخلاقی، ایستاده‌اید: از حجاب خودتان، از چادر خودتان... دارید عملاً در یک میدان بین‌المللی و جهانی دفاع می‌کنید(۱۴/۱۳۹۷۰/۸).

تبدیل زن به کالا توسط غرب: من گفتم من دفاع ندارم، من حمله دارم! آنها باید دفاع کنند، آنها باید جواب بدهند. زن را تبدیل به کالا کردند... ما مدعی هستیم در قضیه زن(۵ مرداد ۱۴۰۱).

حمایت از آلمان به معروف: آن کسانی که در امر به معروف و نهی از منکر در زمینه حجاب وارد می‌شوند، مورد حمایت قانونند و باید از آنها حمایت کرد(۲۲ تیر ۱۳۹۴).

استفاده از منطق و عقلانیت: در زمینه حجاب باید با منطق وارد شد... و با زبان خوش، با زبان منطقی، با زبان همراه با عقلانیت، با زبان همراه با محبت با مخاطبان این مسائل حرف زد(۵ مرداد ۱۴۰۱).

حجاب، نماد مقاومت در برابر فرهنگ غربی: «دشمنان اسلام، به حجاب به عنوان یک نماد اسلامی حمله می‌کنند، زیرا می‌دانند حجاب، نماد مقاومت در برابر فرهنگ منحن غربی است».

نوع بر خورد با افراد ضعیف‌الحجاب: نباید کسانی را که ضعیف‌الحجاب هستند به بی‌دینی یا ضدانقلابی متهم کرد... ضعف حجاب، کار درستی نیست اما موجب نمی‌شود آن فرد را از دایره دین و انقلاب خارج بدانیم(۱۴ دی ۱۴۰۱).

مدارا و جذب افراد جدید: ممکن است کسانی در زمینه حجاب کوتاهی‌هایی داشته باشند، اما مطلقاً نباید آنها را به چشم معاند نگاه کرد... باید با آنها با مدارا و با نگاه جذب برخورد کرد (۱۴ دی ۱۴۰۱).

زنان سهل‌انگار در حجاب، دلبسته اسلام و نظامند: بنده اطمینان دارم که بانوان کشورمان، حتی کسانی که یک مقداری هم در زمینه حجاب سهل‌انگاری‌هایی دارند، این‌ها دلبسته اسلامند، دلبسته نظامند... به این چشم بایستی به زن‌های ما نگاه کرد. اما قضیه حجاب را بایستی همه رعایت کنند(۱۵ فروردین ۱۴۰۳)

افراد کم‌حجاب ضد انقلاب نیستند: بچه‌های خودمان هستند.

جاسوس‌های دشمن پشت سیاست رفع حجاب: خیلی از کسانی که کشف حجاب می‌کنند اگر بدانند که پشت این کاری که این‌ها دارند می‌کنند چه کسانی هستند قطعاً نمی‌کنند... جاسوس‌های دشمن، دستگاه‌های جاسوسی دشمن، پشت این سیاست رفع حجاب و مبارزه با حجاب هستند (۱۵) فروردین ۱۴۰۲)

حجاب ایرانی: چادر، پیش از آنکه یک حجاب اسلامی باشد، یک حجاب ایرانی است.